
7.  มาตรา 63 แหงประมวลรัษฎากร 

 

ลําดับ 

ที่ 

มาตรา/ 

ขอ 

บทบัญญัติ/เนื้อหา ผูขอ/ผูอนุมัติ เอกสาร

ประกอบการ 

ขออนุมัติ 

ระยะเวลา 

การพิจารณา 

ขัดแยง / 

ซ้ําซอน 

ลาสมัย / 

สรางภาระ 

สรุปการวิเคราะห 

ผูขอ 

(1) ผูถูกหัก

ภาษีไว ณ  

ที่จาย  

(2) ยืน่คําขอที่ 

7 มาตรา 

63 

         บุคคลใดถูกหักภาษีไว ณ ที่จาย

และนําสงแลวเปนจํานวนเงินเกินกวาที่

ควรตองเสียภาษีตามสวนนี้ บุคคลนั้นมี

สิทธิไดรับเงินจํานวนที่เกินนั้นคืน แต

ต อ ง ยื่ น คํ า ร อ ง ต อ 

เจาพนักงานประเมินภายใน 3 ป นับแต

วันสุดท ายแห งป ซึ่ งได ถูกหักภาษี

เกินไป  

- หลักเกณฑการไดรับอนุมัตอินุญาต 

ขอ 6 ระเบียบกรมสรรพากรวาดวยการ

คืนเงินภาษีอากร พ.ศ.2539 

* ผูอนุมัติ  : เจาพนักงานประเมิน 

(ขอ 15 ของระเบียบฯ) กําหนดผูมี

อํานาจอนุมัติไววา 

1.อธิบดี สําหรับผูขอคืนทั่ว

ราชอาณาจักร 

2.สรรพากรพื้นที่ สําหรับผูขอคืนใน

ผูอนุมัติ * 

ขอ 15 ของ

ระเบียบฯ 

กําหนดไวใน

ขอ 6 ของ

ระเบียบกรม 

สรรพากรฯ  

 

กําหนดไว

ในขอ 16 

ของระเบียบ

กรม 

สรรพากรฯ 

อาจเกิดปญหาในทาง

ปฏิบัติ กรณีผูถูกหักภาษี 

ณ ที่จาย และไปใชเปน

เครดิตภาษใีนแบบแสดง

รายการแลว มเีงินเกนิ

กวาที่ควรตองเสียภาษ ี

จะตองยืน่คํารองภายใน

กําหนดเวลาตามมาตรา 

27 ตรี หรือมาตรา 63 ซึ่ง

กําหนดไวแตกตางกัน 

 

ไมเปนการสราง

ภาระเกินสมควร

เมื่อเทียบ

ประโยชนของ

ประชาชน เพราะ

เปนเรื่องการใช

สิทธิขอคืนเงิน

ภาษีที่ถูกหักไว

เกินจากรัฐ จึง

จําเปนตอง

กําหนดใหผูถูกหัก

ภาษแีสดงเจตนา

ของตนเอง   

- สรุปการวิเคราะหแลว

เห็นควร 

1. ยกเลิกมาตรา 63 

2. หากจําเปนใหแกไข

มาตรา 27 ตรี ใหครอบคลุม

ความในมาตรา 63 

3. แกไขมาตรา  3 เตรส 

ให สอดคล อ งกั บก าร

ยกเลิกมาตรา 63  

- การวิเคราะหเบื้องตน 

1. ความไมชัดเจนของ

กฎหมาย ทําใหเกิดการ

ตี ค ว ามที่ แ ตกต า งกั น 

กอใหเกิดปญหาในทาง

ปฏิบัติ  เห็นควรแกไข

กําหนดเวลาการขอคืน

ใหเปนทํานองเดียวกัน 



ลําดับ 

ที่ 

มาตรา/ 

ขอ 

บทบัญญัติ/เนื้อหา ผูขอ/ผูอนุมัติ เอกสาร

ประกอบการ 

ขออนุมัติ 

ระยะเวลา 

การพิจารณา 

ขัดแยง / 

ซ้ําซอน 

ลาสมัย / 

สรางภาระ 

สรุปการวิเคราะห 

พื้นที่รับผิดชอบ 

3.ขาราชการประเภทวิชาการ ระดับ

ชํานาญการพิเศษ วงเงนิไมเกิน 

1,000,000 บาท สําหรับผูขอคืนใน

พื้นที่รับผิดชอบ 

4.ขาราชการประเภทวิชาการ ระดับ

ชํานาญการ วงเงินไมเกนิ 100,000 บาท 

สําหรับผูขอคืนในพืน้ที่รับผิดชอบ 

5.ขาราชการประเภทวิชาการ ระดับ

ปฏิบัติการ วงเงินไมเกนิ 10,000 บาท 

สําหรับผูขอคืนในพืน้ที่รับผิดชอบ 

เพื่อมิใหเกิดความสับสน

ในการขอคืน 

2. เห็นควรกําหนดวิธีการ

ปฏิบัติของผูที่จะยื่นคํา

ขอไว เปนการเปด เผย 

เชน  กําหนดไวหลังคํา

รองขอคืนภาษี  ซึ่งเปน

ส วนหนึ่ ง ของคํ า ร อ ง 

หรือออกเปนประกาศ

แยกตางหากจากระเบียบฯ 

เนื่องจากระเบียบฯ เปน

เรื่องการบริหาร งาน

ภายในกรมฯ  และมิได

เผยแพรแกประชาชน

ทั่วไป  ทําใหประชาชน

ไมทราบถึงวิธีการยื่นคํา

ขอ  /สถานที่ยื่นคําขอ  /

เอกสารประกอบคําขอ 

 


